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Motto:

„Americký systém je podle mého názoru ten nejlépe koncipovaný a
nejefektivnější mezi všemi existujícími demokratickými zřízeními. Především pro to,
že není stvořen dokonalými bytostmi, ani pro dokonalé bytosti “.

[ Jacques Maritain: Reflections on America, 1958 ]

Prohlašuji, že jsem disertační práci s názvem „Michael Novak a jeho projekt
teologie demokratického kapitalismu “ vypracoval samostatně s využitím
v seznamu uvedených pramenů a literatury.

Roman Míčka

……….………………………………….
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Na zamyšlení:

„...ale nakonec nám svou svobodu složí k nohám a řeknou: Raději nás
zotročte, ale nasyťte nás. Pochopí konečně sami, že je nemyslitelné mít zároveň
svobodu i sdostatek chleba pro všechny, neboť nikdy, nikdy nebudou schopni rozdělit
se mezi sebou ! “
„...nic člověka nesouží víc než starost, aby našel toho, komu by rychle
odevzdal dar svobody, se kterým se ten nešťastný tvor rodí. Ale vládnout nad

svobodou lidí může jen ten, kdo uspokojí jejich svědomí “.

[ F. M. Dostojevskij: Bratři Karamazovi, 1878, díl
druhý, kniha pátá, kapitola pátá - Velký inkvizitor ]

Děkuji vedoucímu své disertační práce mons. prof. Dr. Karlu Skalickému,
Th.D., za cenné rady, připomínky a metodické vedení.

4

Obsah

Úvod ............................................... ............................................................................7

1. Život a dílo Michaela Novaka .................... .........................................................12

1.1. Životopis .........................................................................................................12
1.2. Novakova sebereflexe osobitého myšlenkového vývoje.................................13
1. 3. Novakovo dílo................................................................................................16

2. Kontext Novakova myšlení – náboženská a politick á realita v USA...............20

2.1. Náboženství v Evropě a Americe ...................................................................20
2.1.1. Vztah mezi politikou a náboženstvím v Evropě a USA.............................20
2.1.2. Protestantismus v USA ............................................................................22
2.1.3. Katolicismus v USA..................................................................................23

2.2. Americký „neokonzervatismus“.......................................................................24
2.2.1. Konzervatismus a liberalismus.................................................................24
2.2.2. Nová pravice - neoliberalismus a neokonzervatismus .............................25
2.2.3. Konzervativní revoluce v USA..................................................................26
2.2.4. Kulturní válka v USA ................................................................................28
2.2.5. Počátky neokonzervatismu ......................................................................29
2.2.6. Ideové kořeny neokonzervatismu ............................................................31
2.2.7. Boj proti kontrakultuře ..............................................................................32
2.2.8. Charakter neokonzervatismu ...................................................................34
2.2.9. Chvála kapitalismu...................................................................................35

3. Neokonzervatismus Michaela Novaka............... ................................................37

3.1. Americký „katolický neokonzervatismus“ ........................................................37
3.1.1. Američtí katolíci a jejich politické preference............................................37
3.1.2. „Republikánští“ katolíci ?..........................................................................39
3.1.3. Představitelé amerického katolického neokonzervatismu........................40
3.1.4. Katoličtí „neokonzervativci“ mimo USA ....................................................41

3.2. Novakův myšlenkový vývoj v 60. a 70. letech.................................................44
3.2.1. Novakova radikální politická teologie 60. let ............................................44
3.2.2. Novakova teologie ve službě levicové politiky..........................................45
3.2.3. Novakův neokonzervativní obrat ..............................................................46
3.2.4. Prvotní obhajoba kapitalismu ...................................................................48
3.2.5. Boj o kulturní sféru ...................................................................................49
3.2.6. Další rozvíjení argumentace v předvečer Trilogie ....................................50

4. Michael Novak a jeho vize demokratického kapital ismu .................................53

4.1. Obhajoba kapitalismu - Duch demokratického kapitalismu (1982) .................53
4.2. Novakova reflexe proměn postoje SUC k liberalismu a kapitalismu ...............55

4.2.1. Od počátků do poloviny 20. století ...........................................................55
4.2.2. Poválečné období ....................................................................................57
4.2.3. Jan Pavel II. .............................................................................................58
4.2.4. Exkurs - Laický list Toward the Future (1984)..........................................60

4.3. Katolická antikapitalistická tradice ..................................................................64
4.3.1. Nemarxistický katolický antikapitalismus..................................................64
4.3.2. Teologie inspirovaná Marxem ..................................................................66
4.3.3. Nedorozumění spojené s pojmy liberalismus a kapitalismus ...................68
4.3.4. Kontroverzní pojem „liberalismus“............................................................70

4.4. Novakova kritika teologie osvobození – Will it Liberate? (1986).....................72

5

4.4.1. Kritika teologie osvobození ......................................................................72
4.4.2. Která teologie je osvobozující ? ...............................................................73
4.4.3. Cesta z chudoby Třetího světa ................................................................74
4.4.4. Exkurs – Skalického kritika teologie osvobození......................................76
4.4.5. Nesmrtelnost socialismu ? .......................................................................79

4.5. Teologické základy demokratického kapitalismu ............................................82
4.5.1. Křesťanský kapitalismus ? .......................................................................82
4.5.2. Teologie neokonzervatismu ? ..................................................................83
4.5.3. Pravdy víry ve prospěch kapitalismu ?.....................................................85
4.5.4. Skalického kritika Novaka ........................................................................87
4.5.5. Poznámky ke Skalického kritice Novaka..................................................88
4.5.6. Další kritické poznámky k Novakově teologii ...........................................89
4.5.7. Další možnosti teologických úvah ............................................................91
4.5.8. Morální základ demokratického kapitalismu.............................................93

4.6. Katolická whigovská tradice............................................................................95
4.6.1. Alexis de Tocqueville, lord Acton .............................................................96
4.6.2. Jacques Maritain, Yves R. Simon, John Courtney Murray .......................98
4.6.3. Jan Pavel II. a katolické whigovství........................................................100
4.6.4. Whigovská korekce liberalismu..............................................................101
4.6.5. Exkurs - Scholastické základy demokratického kapitalismu...................102

4.7. Katolická etika a duch kapitalismu – The Catholic Ethic and the Spirit of
Capitalism (1993) ................................................................................................106

4.7.1. Liberální koncept obecného dobra - Free Persons and the Common Good
(1989)...............................................................................................................109
4.7.2. Podpora občanské společnosti ..............................................................111
4.7.3. Rehabilitace liberálního demokratického kapitalismu ?..........................112

4.8. Etika byznysu ...............................................................................................116
4.8.1. Korporace a její etická dimenze .............................................................116
4.8.2. Náčrt etiky byznysu - Business as a Calling (1996) ...............................117
4.8.3. Tři kardinální ctnosti byznysu.................................................................118
4.8.4. Dvakrát sedm úkolů podnikání...............................................................119

4.9. Třetí cesty a sociální stát - Is There a Third Way? (1998) ............................120
4.9.1. Je možná třetí cesta ?............................................................................120
4.9.2. Sociální stát jako morální problém ? ......................................................121
4.9.3. Sociální stát v neodvratné krizi ..............................................................123
4.9.4. Posun vnímání v perspektivách sociálního státu ...................................125

5. Význam americké zkušenosti pro katolické sociáln í myšlení .......................128

5.1. Význam americké zkušenosti .......................................................................128
5.1.1. Amerika Alexise de Tocquevilla .............................................................129
5.1.2. Maritainova reflexe Ameriky...................................................................131
5.1.3. Exkurs - „Americana“ Rio Preisnera.......................................................132

5.2. Americká zkušenost reflektovaná katolicismem ...........................................133
5.2.1. Dějinný spor o americký přínos..............................................................133
5.2.2. Katolická revoluce lidských práv ............................................................135
5.2.3. Významný mezník – Centesimus Annus (1991) ....................................137
5.2.4. Katolický moment v USA........................................................................139
5.2.5. Katolické dobytí Ameriky ?.....................................................................141
5.2.6. Význam náboženství pro obnovu kultury ...............................................143
5.2.7. Náboženský duch amerického projektu - On Two Wings (2002) ...........144

6. Budoucí vývoj sv ěta a Novakova vize „Caritapolis“................... ..................148

6.1. Střet civilizací ?.............................................................................................148

6

6.2. Obhajoba války v Iráku .................................................................................148
6.3. Hlad po svobodě...........................................................................................152
6.4. Ekonomický aspekt budoucnosti ..................................................................154

6.4.1. Rozvoj Třetího světa a „outsourcing“ .....................................................156
6.4.2. Podpora lidového kapitalismu ................................................................157
6.4.3. Nobelova cena za mír pro rok 2006 .......................................................159

6.5. Ekologický aspekt budoucnosti - „Blue environmentalism“...........................160
6.6. Krize v morální ekologii.................................................................................163

[…]

Vatikánu.

Novakův přínos ke katolickému sociálnímu myšlení spočívá zejména v
rehabilitaci systému demokratického kapitalismu a v přibližování liberálních idejí
k jejich původnímu náboženskému základu. Celým svým dílem usiluje o to, aby
prokázal, že demokratický kapitalismus postavený na principech klasického
liberalismu je dosud nejdokonalejším politicko-ekonomickým systémem
realizovatelným silami člověka. Podle něj je křesťanství plně slučitelné s hodnotami
kapitalismu a svobody, křesťanství dokonce tvoří morální jádro tohoto systému. Ve
prospěch těchto tvrzení Novak dokládá množství relevantních ekonomických,
etických, kulturně politických a teologických argumentů. Jeho dílo je pro celek
katolického sociálního myšlení v mnoha aspektech inspirující, originální a v současné
době hodné zvláštní pozornosti. Katolické sociální myšlení obohacené o dílo
Michaela Novaka může ve 21. století přispět k tomu, aby církev výrazně přispěla
k „humanizaci budoucnosti“, podobně jak se jí to dařilo již ke konci století minulého
v boji proti politickým totalitarismům díky přijetí hodnot demokracie a lidských práv.
Dějinná tragédie deklarovaná otcem Siricem by mohla takto být takřka eliminována.
Podle R. J. Neuhause drží v tomto smyslu katolická církev klíč k americké
budoucnosti a tím i k perspektivám budoucnosti celého světa [Srov. NEUHAUS, R. J.
The Catholic Moment, s. 283-288]

Karl Graf Ballestrem, profesor na Katolické univerzitě Eichstätt-Ingolstadt,
prohlásil při přednášce s názvem Liberalismus a křesťanství v roce 1992 na
sympóziu Liberalismus konce 20. století pořádané Občanským institutem v Praze,
že: „Z katolického hlediska zbývá ještě mnoho práce v historické revizi, kterou
započal Michael Novak “. Tato disertační práce má tedy za cíl alespoň částečně

přispět k této katolické dějinné revizi hodnot klasického liberalismu.
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Na závěr:

„Z katolického hlediska zbývá ješt ě mnoho práce v historické revizi,

kterou zapo čal Michael Novak “ .

[ K. G. Ballestrem, přednáška Liberalismus a křesťanství, Praha,1992 ]
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Abstrakt

MÍČKA, R. Michael Novak a jeho projekt teologie demokr atického kapitalismu.
České Bud ějovice, 2007. Diserta ční práce. Jiho česká univerzita. Teologická
fakulta. Katedra systematické a ekumenické teologie .

Tato disertační práce pojednává o americkém katolickém teologovi a
sociálním mysliteli Michaelu Novakovi a o jeho díle, které je zásadním a vlivným
příspěvkem ke katolickému sociálnímu myšlení. Novak je hlavním představitelem
amerického katolického neokonzervatismu, proudu v katolickém myšlení, který
vychází ze specifického kontextu zkušenosti amerického politického, ekonomického
a kulturního uspořádání a který se začal rozvíjet v USA v souvislosti s americkou
„konzervativní revolucí“. Katolický neokonzervatismus usiluje o spojení křesťanské a
liberální tradice, pokouší se o rehabilitaci systému demokratického kapitalismu nově
postaveného na křesťanských hodnotách, jeho cílem je tak ovlivnit celou oblast
katolického sociálního myšlení, které je podle Novaka třeba dále rozvíjet a
obohacovat o mimoevropskou, zejména „americkou zkušenost“ – katolické sociální
myšlení je totiž podle něj příliš inspirováno socialismem a staletá tradice papežských
encyklik výrazně poznamenána omezeným kontinentálně evropským horizontem.
Disertační práce má za cíl alespoň částečně přispět ke katolické dějinné revizi
hodnot klasického liberalismu ve světle této americké zkušenosti. Taktéž Novakovo
užití teologických doktrín ve prospěch demokratického kapitalismu je přes určité
výhrady zajímavým a neopominutelným experimentem v oblasti teologie pozemských
skutečností. Novak není velkým teologem, ale především politologem a ekonomem,
proto by jeho teologie demokratického kapitalismu mohla a měla být teology dále
rozvíjena a obohacována.

Klíčová slova: Michael Novak, katolické sociální myšlení, katolické sociální učení,
katolický neokonzervatismus, liberalismus, neoliberalismus, demokratický
kapitalismus, americká zkušenost.
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Summary

Michael Novak and his Project of Theology of Democr atic Capitalism

This dissertation deals with the American Catholic theologian and social
thinker Michael Novak, as well as his work, which is a principal and influential
contribution to Catholic social teaching. Novak is the main representative of
American Catholic Neoconservatism, a stream in Catholic thought, which springs
from the specific context of the experience of the American political, economical and
cultural arrangement and which started to develop in the USA in connection with the
American conservative revolution. Catholic Neoconservatism aims to connect
Christian and liberal traditions, and it also tries to rehabilitate the system of
Democratic Capitalism newly based on Christian values. Its goal is to influence all
areas of Catholic social thought, which, according to Novak, needs to be developed
and enriched by non-Europeans, especially from the American experience. He claims
that Catholic social thought is inspired too much by Socialism and the one-hundred-
year-old tradition of Papal Encyclicas has been significantly marked by a limited
Eurocontinental horizon. This dissertation aims to contribute, at least partly, to the
Catholic historical revision of values of classical liberalism in light of this American
experience. Also Novak´s usage of theological doctrines on behalf of the democratic
capitalism is interesting and not forgetable experiment in the area of the theology of
terrestrial realities, despite some of its exceptions. Novak is not a great theologian,
but he is especially a political scientist and economist. Therefore his theology of
Democratic Capitalism should be further developed and enriched by other
theologians.

Key words: Michael Novak, Catholic social thought, Catholic social teaching, Catholic
Neoconservatism, Liberalism, Neoliberalism, Democratic Capitalism, the American
experience.