Oponentský posudek na disertační práci PhDr. Romana Míčka

„Michael Novak a jeho projekt teologie demokratického kapitalismu“

Dr. Míček si vybral závažné, aktuální a kontroverzní téma: zhodnotit dílo amerického

katolického myslitele Michaela Novak. Tento autor je u nás poměrně dobře znám a hojně

čten, nicméně těžko bychom hledali hlubší kritickou monografii, zabývající se různými

aspekty a vývojovými stádii jeho díla. Novakovo rozsáhlé a dosud neukončené dílo totiž

překračuje hranice různých vědních disciplin, pohybuje se na hraně teologie, ekonomie,

politické teorie a sociologie. Dr. Míček podrobně a kompetentně probírá různé fasety

Novakova myšlení, klade však důraz – jde o disertaci teologickou – na Novakův přínos pro

katolické sociální myšlení. Tento přínos je nesporný: Novak je jednak vytrvalým kritikem

určitých (z jeho pohledu) jednostranností a nedostatků klasické tradice katolické sociální

doktríny, jednak svérázným interpretem její novější podoby (zejména sociálních encyklik Jana

Pavla II.), je vášnivým polemikem s „levicovou alternativou“ katolické sociální nauky

(zejména latinskoamerickou teologií osvobození) a jedním z předních tvůrců originálního

pokusu o „pravicovou alternativu“, o „severoamerickou teologii osvobození“ - pokusu spojit

motivy katolické teologické antropologie s tradicí „whigů“ a liberální neokonzervativní

politickou a ekonomickou teorií.

Klademe-li si otázku, kde Míčkova disertace přestává být pouhým (byť velmi kompetentním,

podrobným a přehledným) výkladem Novákových myšlenek a kde je vlastní vědecký přínos

autora, snad nalézáme dostatečnou odpověď ve snaze autora zasadit Novakovo myšlení do

širokého kontextu – jak kontextu biografického a historického, tak do kontextu vývoje

amerického katolicismu, amerického katolického politicko-sociálního myšlení a „amerického

experimentu“ vůbec a jeho reflexe a kontextu vývoje křesťanského sociálního učení

v moderní a postmoderní době. Tato snaha je velmi záslužná, i když některé exkurzy (např.

str. 76 – 81) se vzhledem k hlavnímu tématu zdají být poněkud nadbytečné.

Z práce je zřejmá sympatie doktoranda k Novakovu myšlení, přesto však je schopen

kritického nadhledu, když korektně referuje o jeho četných kriticích a věcně konstatuje, že

„Novak není velkým teologem“ (str. 183) – a že na poli snah, které zahájil, „zbývá ještě

mnoho práce“ ( str. 184). Doktorand by však měl ještě zřetelněji při obhajobě ukázat, nakolik

ve své práci skutečně naplnil svůj úkol a udělal v tomto směru ještě několik kroků nad pouhé

referování o Novakovu myšlení, jeho kořenech a souvislostech.

Práce je psána velmi čtivě; poněkud rušivě však působí některé neobratné novotvary

(„podruhovatikánský“ – str.19) a překlepy či přepisy ( např.„Socialpolitik, Sociallehre“ – str.

125). Poznámkový aparát a bibliografie jsou však zpracovány velmi pečlivě.

Z dílčích výhrad uvádím např. užití citátu Ch. Dawsona jako ilustrace současných změn

amerického katolicismu („Tento sociální vzestup (..) komentuje i Dawson“, str. 38), přičemž

citované dílo bylo ve skutečnosti napsáno před několika desítkami let.

Úhrnem:

Přes drobné dílčí nedostatky se jedná o velice kvalitní práci, svědčící o rozsáhlých znalostech

nejen dané problematiky, nýbrž i množství souvisejících společenskovědních oborů, o

schopnosti propojovat teologická témata s aktuálními poznatky dalších věd (jak to doporučuje

Gaudium et spes), o schopnosti kriticky zpracovat množství pramenů a o velké píli,

důkladnosti a metodologických dovednostech autora.

Práci hodnotím velmi pozitivně a jednoznačně ji doporučuji k přijetí.

Přimlouval bych se i za její brzké knižní vydání.

Prof. PhDr. Tomáš Halík ThD.
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